Divine visitacionis exordium, quo nos dominus verus oriens 
visitavit ex alto, quo sancte matris visceribus adunamur lumine 
catholice fidei illustrati, in progenitore nostro sancto Rege Ste­
phano, a sacrosancta romána ecclesia recognoscimus ut debemus, 
in ipso enim orthodoxe fidei, divina affiante clementia sacrum 
redolevit unguentum, in ipso, alludione celestis gracie pullulante, 
una cum serenissimis regibus Hungarie claro germine descenden­
tibus, ab eadem regni gubernaculum suscepimus et coronam, et 
ut principatum fidei in sacrosancta romána ecclesia consistere, 
eandemque Christi thalamum et Trinitatis hospicium luculencius 
demonstraret, non a se vei ab alio, sed ab eadem ecclesia romána 
matre omnium et magistra, regni diadema revelacione divina 
meruit obtinere, ut ab ea quasi quodam capite principali, dona 
sua in omne corpus effunderet lux divina, et exsortem se ministerii 
intelligeret esse divini, qui a Petri soliditate recederet deviando. 
Et quia nihil est quod lumine clariore perfulgeat quam in prin­
cipe recta fides, cupientes toto mentis annisu tentorium fidei 
dominice ampliare, eiusdem sanctissimi regis Stephani progeni­
toris nostri vestigiis pro modulo inherentes, ut in aream domini 

sub unitate fidei inter ceteros Cumanorum multitudinem pro 
parte charactere domiiiico insignitam, suscepto baptismatis sacra­
mento, quamvis adhuc in via morum errantem, reliquam eciam 
partém a ritu paganismi ad agnicionem Christiane fidei, mediante 
venerabili et sanctissimo patre dominó Philippo dei grácia epis­
copo Firmano, apostolice sedis legato, eiusque sancto ministerio 
domini cooperante clemencia perducamus, quatönus celeste re­
gnum proficiat per terrénum, solemniter promisimus et iuravimus 
ad sacrosancta dei evangelia, in presencia eiusdem venerabilis 
patris domini legati et omnium prelatorum et religiosorum viro­
rum et satraparum nostrorum, qui aderant tunc presentes. 

Primo quidem iuravimus: quod fidem catholicam et ecclesia­
sticam libertatém servaremus et teneremus, ac teneri faceremus 
et servare in regno nostro et terris nobis subiectis, quodque 
constituciones et decreta sanctorum regum progenitorum nostro­
rum, et bonas consuetudines eorundem, nec_ non omnia alia et 
singula, que nostri progenitores in sua consueverunt coronacione 
iurare, inviolabiliter servaremus, venerabilique patri Philippo 
apostolice sedis legato et aliis quibus ex officio competeret, assi­
steremus debito cum effectu iurisdictionis et potestatis nostre 
brachio, ad comprimendos et expellendos hereticos de regno et 
terris nobis subiectis. 

Secundo iuravimus in presencia predictorum, quod novem 
alios articulos, qui quidem catholicam et ecclesiasticam libertatem 
nec non Christianorum et Cumanorum statum tangunt effectua­
liter impleremus, ea modo simili servaremus et servari a nostris 
subditis faceremus. 

Demum promisimus et iuravimus venerabili patri domino 
legato prefato attendere et servari facere articulos infrascriptos, 
quos pro cultu iusticie et unitate fidei observanda Usacus et 
Tolón principales Cumanorum, quorum vicem et consensum se 
habere dicebant, in presencia eiusdem domini legati et nostra 
solemniter et publice se facturos et servaturos sine refragacione 
qualibet assumpserunt et módis omnibus curabimus ac in nostrum 
suscipimus officium et ministerium regié maiestatis, sub obligacione 
regni nostri et nostra, eosdem principales Cumanorum et uni­
versos Cumanos articulos infrascriptos fideliter observaturos, om­
nem ad hoc, quantum ad nostrum spectat officium, curam et 
operám impendendo, qui quidem articuli hoc ordine declarantur: 

Articuli Cumanorum. 

I. Ut scilicet imiversi Cumani et singuli cuiuscunque etatis 
et sexus, quicumque nondum sunt baptisati, volunt et desiderant 
recipére baptismatis sacramentiim et suscipere et tenere omnia 
ecclesiastia sacramenta, et quecunque alia servanda docet, tenet 
et predicat Romána ecclesia sacrosancta, et idolorum cultura ac 
omnibus et singulis paganorum ritibus dimissis et prorsus relic­
tis, servare catholice fidei unitatem. 

II. Et quod discedent et recedent a tabernaculis suis et 
domibus filtrinis, et habitare et morari in villis Christiano more 
in edificiis et domibus solo fixis expressius,. assumpserunt, et 
conformare se in omnibus moribus et ritibus Christianis promise­
runt expresse. 

III. Preterea in regno et terris nostro dominio subiectis 
ab omnibus insolenciis et homicidiis faciendis, ac interfectione 
Christianorum et eorundem sanguinem effundendo retrahant 
penitus manus suas, ut in antea niillo unquam tempore facient, 
nec pacientur fieri huiusmodi aliquatenus per suos famulos et 
subiectos. 

IV. Preter hec iidem Cumanorum eidem dominó legato 
humiliter supplicarunt, quod ipse dominus legátus procuret ordi­
nare inquisitores aliquos fide dignos, qui per singulas generacio­
nes eorum et gneeracionum gradus sibi invicem quacunque linea 
attinentes, et per omnes alios subiectos eorum inquirant et sciant 
super premissis omnibus et singulis veritatem, quam dominó 
legato et nobis referre et exponere teneantur, ut is qui in aliquo 
premissorum tansgressor inventus fuerit, penam ecclesiasticam 
quam meretur ab eodem venerabili patre et ecclesia ipsa reci­
piat, et per nos temporalis vindicte debitam senciat ulcionem. 

V. Ceterum sepedicti procuratores nomine Cumanorum procu­
ratorio pro se et pro eisdem Cumanis renunciaverunt et ab­
dicaverunt omnia monasteria et ecclesias, et possessiones mona­
steriorum, ecclesiarum et omnium nobilium et ceterorum Christia­
norum, que et quas hactenus iniuste et minus debite occuparunt 
ac eciam tenuerunt, asserentes eosdem Cumanos et se esse para­
tos ad remittenda et restituenda iuxta mandátum eiusdem do­
mini legati omnia et singula supradicta. 

Promittimus eciam sub sponsione fidei et prestiti iuramenti 

ac obligacionibus supradictis, quod ut premissa omnia et que­
cunque alia pro ampliacione fidei Christiane et ecclesiastice liber­
tatis, ac sublimacione regalis solii, et statu pacifico regni 1 nostri 
idem páter venerandus apostolice sedis legátus in(con)vocacione 
publica regni nostri faciencla vicesima die post festum beati 
Joliannis Baptiste duxerit ordinanda, acceptabimu^ servabimus 
et attendi et servari ab omnibus nostre dicionis subditis firmiter_ 
íaciemus. Que omnia. videlicet tam articulos prenominatos, 
quam alia, que in prefatam convocacionem per ipsum dominum 
legatum fuerint ordináta et solemniter publicata ad eternam rei 
memóriám in nostris scriptis publicis sub bulla aurea seriatím 
redigi faciemus, ac sic redacta et bullata legato trademus et 
tradi faciemus préfato. Quod si prefatos Cumanos ad predicta et 
singula observanda et implenda, exhortacionibus, persuasionibus. 
racionibus et precibus forsan inducere non possemus, recepimus; 
promisimus, et iuravimus, quod in congregacione predicta contra 
dictos Cumanos iudicemus et faciemus exercitum' generalem de 
regno et terris nobis subiectis, ad quem nostros et regni nostri 
invitabimus, ac invitari faciemus amicos, ad compellendum eos 
per dictum exercitum et alios quoslibet utiles módos brachio 
regié potestatis, ad recipienda, facienda ac eciam observanda 
omnia et singula supradicta; promittimus sub obligacionibus 
supradictis, quod eos faciemus dare necessarios obsides custodien­
dos et tenendos iuxta regnum et terram nostram ad mandátum 
et preceptum prefati domini legati in loco seu locis per illum 
seu illos, de quo vei quibus eidem dominó legato videbitur 
expedire. In quorum omnium testimonium, memóriám et noticiam 
pleniorem, nec non perpetui roboris firmitatem presentes concessi­
mus literas duplicis sigilli nostri appensione et munimine robo­
ratas. Dátum Bude per manus magistri Nicolai aule nostre vice­
cancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno domini millesimo ducente­
simo septuagesimo nono. IX . Kalendas Julij, regni autem nostri 
anno septimo. 

IV. László törvénye a kunokról 1279. 
Ladislaus dei grácia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Eame, 

Servie, Grallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus 
Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in salu-

tis largitore. Ad universorum noticiam, tam presencium, quam 
futurorum volumus pervenire, quod cum venerabilis páter Philippus, 
dei grácia Firmanus episcopus, apostolice sedis legátus, ad nos et 
regnum nostrum specialiter ab eadem sede sancta, a Christi scili­
cet vicario fuisset destinatus, ipsius salubri suasione et sancta 
inductione concurrentibus, piacúit dominis Comanorum, scilicet 
Alpar et Uzur, et ceteris dominis de Comanis, ac simpliciter om­
nibus nobilibus de Comanis et universitati eorundem, ut ipsi 

relicti idolorum cultura, et omnibus ac singulis paganorum riti­
bus prorsus dimissis, ad catholice seu orthodoxe fidei unionem 
convertantur, ac sacri baptismatis universi et singuli cuiuscunque 
etatis et sexus, qui nondum sunt baptisati, recipiant sacramentum, 
et servent omnia ecclesie sacramenta, et quecunque alia docet, 
tenet, et predicat ecclesia Romána sacrosancta, et quia fides sine 
opere mortua, sicut legitur, reputatur, nos, ut assumpte fidei 

(sancte^ perfectio apud ipsos et in ipsis sumat inicium, et princi­
pale iaciat fundamentum, cum ad hocce eosdem dominus legátus 
quodammodo coarctaret, recipimus et prius de septem generacio­
nibus eorumdem Comanorum, prout sunt, septem obsides, que_ 
nos ad tempus faciemus obtineri, quos quidem dominos de Cu­
manis et nobiles Comanorum et totam gentem eorumdem, in 
regno nostro existentem, nos solemni et publica congregacione^ 
in regno nostro facta, et diligenti deliberacione cum baronibus 
et nobilibus regni nostri habita descendere fecimus, modo ac locis 
infrascriptis. 

1. Videlicet a modo descendent et reGedent a tabernaculis 
ju is et domibus filtrinis, et habitabunt ac morabuntur in villis. 
more Christianorum, in edibus et domibus solo fixis. 

2. Preter abrasionem barbarum et abreviacionem capillorum, 
et habitum vestium eorumdem, super quibus eosdem preter ipso­
rum voluntatem venerabihs páter dominus legátus, ad nostram 
devotam instanciam, lenitate paterne pietatis condescendens, in­
vitos non coegit, sed in aliis se moribus Christianorum confor­
mabunt. 

3. Et quod in regno et terris nostris ab omnibus insolen­
ciis et insidiis faciendis, ac interfectione Christianorum, ac eorum 
sanguine effundendo, retrahent penitus manus suas. 

4. Et ut antea nullo unquam tempore facient, nec fieri 
permittent huiusmodi per suos famulos et subiectos, et ut premissa 

12* 

per eosdem observentur. ordinabit dominus legatusinquisitores 
aliquos fide dignos, qui per singulas generacionmes_eorumdem et 
generacionum gradus, quacunque linea sibi invicem attinentes, 
et per alios omnes subdito» eorum inquirant, et sciant super 
premissis omnibus et singulis veritatem. quam nobis et eidem 
dominó legato, immo ecclesie, referre et exponere teneantur, ut 
ille, qui in aliquo premissorum transgressor inventus fuerit, 
penam ecclesiasticam, quam meretur, ab ecclesia accipiat, et nihilo­
minus per nos temporalis vindicte senciat ulcionem. 

5. Et quia copiosa multitudo Comanorum copiosum terre 
spacium cupiebat, statuimus, ut hi qui cum generatione sua inter 
Danubium et Ticiam, aut iuxta fluvium Kriss, vel inter flumina 
Morus et Kris, aut ex utraque parte fluminis eiusdem, vei inter 
flumina Tymus et Moros, aut circa eadem descenderant, et non 
alias, sed super eisdem fluminibus seu locis, sive terris, super 
quibus primitus quamlibet generacionem cum sius tabernaculis 
dominus Béla, rex avus noster illustris rex Hungarie, inclyte 
recordacionis, descendere fecerat, ibi et nunc descendant et resi­
deant modo premisso, tanquam nobiles regni nostri, conferendo 
et dando eis ibi terras condicionariorum, aut- hominum nobilium, 
sine herede decedencium, quamlibet' illarum cum pertinenciis et 
utilitatibus suis, sylvis videlicet, fenetis, piscaturis, quas eorum 
descensus concluserit, que nostre collacioni de iure dignoscuntur 
pertinere, remanentibus iuribus et possessionibus monasteriorum 
et ecclesiarum semper salvis. 

6. Dedimus insuper et contulimuss eisdem vacuas terras_ 
nobilium et iobbagionum castri, talesi que a tempore Tartarorum 
vacue perstiterunt et fructuosis utilitatibus carent, videlicet 
piscaturis et sylvis lucrativis, ita tamen, quod iisdem nobilibus, 
et iobbagyombus cas t rorum nos pro talibus vacuis terris ipsorum 
aut iustum precium persolvemus, aut concambium equivalens 
conferemus, quas omnes iidem domini et nobiles de Comanis, de 
qualibet generacione ipsimet inter se divident, pro modo et quali­
tate cuiuslibet, sive statu. 

7. Tales vero vacuas terras nobilium et iobbagionum castro-
rum, que fructuosis vigent utilitatibus et abundant piscaturis 
videlicet et sylvis indensis, quemadmodum est premissum, et 
eciam terrasT" tales, super quibus iidem nobiles et iobbagiones 
castri domicilia aut populos, seü villám habent, seu in aliis 

minoris utilitatis existant, easdem tales terras ipsi quidem nobi­
les et iobbagiones castri, quorum fuerint, libere et pacificeinter 
eosdem Comanos possidebunt, quod et predicti domini de Comanis 
et generaliter omnes nobiles Comanorum consenserunt, ut ad 
presens inter ipsos et eosdem nobiles mutua compaternitas et 
cognacionis affinitas contrahatur, et maior inter ípsos dilectio et 
amicicia propagetur, verum iidem nobiles et Comani equali prero­
gativa libertatis gratulentur. 

8. Precise expressimus, quod domini et nobiles Comanorum 
universi et singuli ad nostrum exercitum, ad quem nos persona­
liter accesserimus, venire teneantur, sicut ceteri nobiles regales 
servientes, et si qui ex iisdem negligentes exstiterint, eandem 
ulcionem, idemque iudicium pacientur, quam vei quod incurrent 
alii nobiles regni nostri, qui non veniendo exstiterint negligentes. 

9. Ceterum, cum super articulo restitucionis captivorum 
Christianorum, quem dominus legátus precipuum et maximum 
pro ceteris mente reputabat, ad nostram et venerabilium patrum 
episcoporum et ceterorum prelatorum ac baronum nostrorum 
instanciam, idem dominus legátus paternaliter condescendit hoc 
modo: quod captivos, quos in regno et terris nostris Christianos 
quoquo modo retinebant, precise et absolute reddere, nec retinere 
tenebuntur. alios vero captivos suos, in extraneis reernis captivatos 

10. Ad hec: quia predicte septem generaciones Comanorum, 
in diversis locis, et in pluribus processibus, utpote domini archi­
episcopi Colocensis, et venerabilium patrum dominorum Vara­
diensis, Agriensis, Chanadiensis et Vaciensis episcoporum resi­
debunt et descendent, volumus eodem dominó legato annuente, 
ut unus quisque eorumdem venerabilium patrum accedat ad 
generacionem in sua diocesi descendentem, cum uno barone nostro 
et duobus servientibus de regni nobilibus fide dignis, et idem 
nonSum baptizatis sacri baptismatis imponat sacramentum, et 
tum super captivis, qui in regno et terris nostris fuerint capti­
vati remiítendis, quam eciam super vacuis terris nobilium preta­
xatis, quas modo premisso eorumdem Cumanorum descensus 
incluserit, videant et jnquirant omnimodam veritatem, et demum 
nobis fideliter debeant remandare, ut nos eisdem nobilibus regni 
nostri, quorum térre fuerint, sciamus in precio vei in concambio 
respondere. 
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11. Nec hoc pretermittimus, quod iidem domini de Comanis 
et nobiles et universitas Comanorum, iudicio Palatini regni nostri, 
qui fuerit pro tempore constitutus, subiacebunt, sicut tempore 
Bele, avi nostri fuerat institutum, qui quoslibet cum incolis regni 
nostri in omnibus articulis iudicabit, assidente ei iudice seu prin­
cipe, qui in generacione qualibet fuerit institutus, prout a tem­
pore avi nostri exstiterat observatum, hoc duntaxat excepto, quod 
si l is jnter duos nobiles Comanos super effusione sanguinis, vel 
aliquo casu iudicerit, extunc eundem solus iudex illius generacionis r 

_qui de parte rei exstiterit, iudicabit, nihilque in eorumdem duo­
rum nobilium Comanorum litibus precipere poterit Palatinus, et, 
si altér huiusmodi duorum inter se litigancium sentenciam iudi­
cis_ sjiegeneratiqnis refutaret, ad nostram presenciam evocando. 
extunc eosdem duos nos personaliter assidente nobis similiter 
iudice generacionis sue iudicabimus iusticia mediante: hoc speciali­
ter declarato, quod si in alterum talium duorum nobilium Coma­
norum effusio sanguinis immineret, et idem pertinens ad mortem, 
ad nos confugere posset incidenter, ex tunc huiusmodi effusionem 
sanguinis, ex hoc, quod ad nos pervenit, evadet, sed nihilominus 
debebit exsulari, et sic manendo extra regnum t tanquam exul 
requiret graciam redeundi ab iis, quos excesserat, si poterit 
obtinere, sed interim donec obtinebit, non in regno sed extra 

regnum permanebit, si vero persona excedentis talis fuerit, pro 
qua intercessores de dominis et nobilibus Comanorum statim, 
cum ad nos confugerit, accesserint veniam^super exulacione 
excedentis postulantes, extunc talis excedens ab huiusmodi exilio 
erit absoíutus, sed de rebus et bonis suis, et in quem excessit, 
ut premisimus, satisfaciat. 

12. Porro assumsimus et assummimus, quod neminem de 
servis eorumdem dominorum et nobilium de Comanis, si ad nos 
venerit recipiemus, nec barones, nec nobiles regni nostri eosdem 
recipére poterunt vei tenere, immq eosdem servos cum universis 
rebus suis, apud quoscunque inventi fuerint, restituere tenebuntur, 
villás eciam, quas a quibusdam ex iis, que nostre collacioni de 
iure spectant, abstuleramus, eisdem a quibus abstulimus restitui 
faciemus. • 

13. Ceterum quoniam predicti domini de Comanis et nobi­
les Comanorum una ac eadem cum regni nobilibus perfruantur 
libertate, statuimus, ut sicut a tempore sanctorum regum progeni-

tomm nostrorum super regni nobiles et eorum populos, nec per 
nos, nec per regni barones descensus fieri debebit violentus; _jta 
et super eosdem dominos et nobiles de Comanis, ac eorumdem 
populos, nec per nos, nec per dominam reginam, karissimam con­
sortem nostram, et nostros barones descensus violentus fieri_non 
possit, nec debeat, ullo modo. 

14. Insuper eciam terras seu possessiones, quas hactenus ex 
collacione progenitorum nostrorum et nostra, cum privilégiis 
eorumdem et nostro, vei aliquibus aliis evidentibus instrumentis 
iuste et pacifice possidere dignoscuntur, ea possidere valeant et 
habere. 

Ut igitur series huiusmodi ordinacionis per nos facte robur 
obtineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras duppli­
cis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus discreti 
viri magistri Nicolai aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis 
nostri, anno domini M C C L X X I X . quarta idus Augusti, regni 
autem nostri anno septimo.